
Proposta GC – 157 – 2016 

 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 
 

  
 

Città di Seregno 

 
 
 
 
 
 
 GIUNTA COMUNALE 
 Verbale di deliberazione 

 

 
 
 
 
 
 
 

L’anno Duemilasedici addì Ventuno del mese di Giugno alle ore 15:20, in Seregno e nella 
sede comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legge, sono stati oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 
Partecipa all’adunanza il Segretario Generale MOTOLESE FRANCESCO. 
 
Presiede MAZZA EDOARDO nella qualità di Sindaco, il quale, constatato il numero legale 

degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 
 
Partecipano al presente provvedimento: 

 

presenti assenti 

MAZZA EDOARDO 
MARIANI GIACINTO 
CERQUA ILARIA ANNA 
FORMENTI MARCO 
CIAFRONE GIANFRANCO 
MILANI BARBARA 
CASIRAGHI STEFANO ARISTIDE 

CADORIN MARIA GABRIELLA 

Totale: 7 Totale: 1 

oggetto: REDDITO DI AUTONOMIA ANNO 2016 DI 
REGIONE LOMBARDIA. ADESIONE ALLA MISURA 
“NIDI GRATIS”. DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
REGIONALE N. X/5096 DEL 29 APRILE 2016.-  

data numero 

21-06-2016 139 



Proposta GC – 157 – 2016 

 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 
Oggetto: REDDITO DI AUTONOMIA ANNO 2016 DI REGIONE LOMBARDIA. ADESIONE 

ALLA MISURA “NIDI GRATIS”. DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
N. X/5096 DEL 29 APRILE 2016.-  

  
  

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 
 PREMESSO CHE: 
 

- con Deliberazione della Giunta Regionale n. X/5060 del 18 aprile 2016, “Reddito di 
Autonomia anno 2016: evoluzione del programma e misure innovative”, Regione 
Lombardia ha approvato specifiche misure a favore della famiglia, e, nello specifico: 

 
a) bonus famiglia per il sostegno alla maternità nelle famiglie vulnerabili e nei  

percorsi di crescita dei nuovi nati; 
b) nidi gratis per l’abbattimento della retta a 0 euro; 
c) voucher autonomia per anziani e persone con disabilità; 
d) progetti di inserimento lavorativo per cittadini disoccupati da più di 36 mesi; 
e) esenzione super ticket sulle prestazioni sanitarie di specialistica ambulatoriale; 

 

- con Deliberazione della Giunta Regionale n. X/5096 del 29 aprile 2016 sono stati 
approvati la misura “Nidi Gratis” e lo schema di convenzione tra Regione Lombardia e 
ANCI Lombardia; 

- la misura “Nidi Gratis” prevede l’intervento di Regione Lombardia per l’azzeramento 
della quota della retta pagata dalla famiglia per i nidi pubblici o per i posti in nidi 
privati convenzionati con il Comune integrando le agevolazioni tariffarie già previste 
dai comuni e applicate alle famiglie in base a regolamenti sull’ISEE; 

- la misura “Nidi Gratis” prevede quali beneficiarie le famiglie con: 
 

a) residenza nella Regione Lombardia per entrambi i genitori, di cui almeno uno 
residente per 5 anni continuativi; 

b) I.S.E.E. di riferimento uguale o inferiore ad €. 20.000,00; 
c) i genitori occupati o disoccupati a condizione che abbiamo sottoscritto un Patto di 

Servizio Personalizzato ai sensi del D.Lgs 150/2015 e fruiscano di percorsi di 
politiche attive del lavoro; 

 

- i Comuni, ai sensi degli artt. 6 della legge 328/2000 e 13 della legge regionale 3/2008, 
sono titolari delle funzioni amministrative concernenti gli interventi sociali svolti a 
livello locale, concorrono alla programmazione regionale e sono coinvolti nel processo 
di attuazione della misura “Nidi Gratis”; 

 
 CONSIDERATO CHE: 
 

- il Comune di Seregno intende aderire alla misura “Nidi Gratis” come definita dagli atti 
di indirizzo e dalle determinazioni conseguenti della Regione Lombardia; 

- la misura “Nidi Gratis” permette l’azzeramento della compartecipazione della retta a 
carico delle famiglie, secondo le modalità determinate dal Regolamento comunale 
approvato dal Consiglio Comunale in data 17.04.2012 con atto n. 29 e dalle 
deliberazioni di Giunta Comunale n. 94 del 12.05.2015 e n. 268 del 15.12.2015; 

- l’adesione alla misura “Nidi Gratis” è subordinata all’impegno del Comune di Seregno 
a: 

 
� non aver aumentato successivamente al 21 marzo 2016 le rette a carico delle 

famiglie; (N.B. il Comune di Seregno in data 15.12.2015 ha adottato una 



Proposta GC – 157 – 2016 

 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

deliberazione di incremento delle tariffe con applicazione degli incrementi 
dall’1.9.2016 ma successivamente al 21 marzo 2016 non sono stati deliberati 
aumenti - come da risposta del 15.06.2016 di Ancitel Lombardia a ns. specifica 
Faq); 

� non aumentare fino alla scadenza della misura stessa le rette a carico delle famiglie 
(luglio 2017); 

� raccogliere le domande complete di documentazione attestante il possesso dei 
requisiti, e a trasmettere gli elenchi dei beneficiari alla Regione Lombardia per il 
tramite di ANCI Lombardia;  

� controllare il possesso dei requisiti dei beneficiari nel rispetto della normativa 
vigente; 

� informare il beneficiario del trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 13 d.lgs. 
n. 196/2003, acquisendone il relativo consenso; 

 
 TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO; 
 
 VISTI l’attestazione ed i pareri resi ai sensi delle disposizioni vigenti; 
 
 CON voti unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge; 

 
 

DELIBERA 
 
 

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 
2. di aderire alla misura “Nidi Gratis”, non avendo aumentato successivamente al 21 marzo 

2016 le retta a carico delle famiglie; (N.B. il Comune di Seregno in data 15.12.2015 ha 
adottato una delibera di incremento delle tariffe con applicazione degli incrementi 
dall’1.9.2016 ma successivamente al 21 marzo 2016 non sono stati deliberati aumenti- 
come da risposta del 15.6.2016 di Ancitel Lombardia a ns. specifica Faq); 

 
3. di impegnarsi a non aumentare le rette a carico delle famiglie fino alla scadenza della 

misura stessa (luglio 2017); 
 
4. di demandare agli uffici competenti di: 
 

� raccogliere le domande complete di documentazione attestante il possesso dei requisiti 
e a trasmettere gli elenchi dei beneficiari; 

� controllare il possesso dei requisiti dei beneficiari nel rispetto delle normative vigenti; 
� informare il beneficiario del trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 13 d.lgs. n. 

196/2003, acquisendone il relativo consenso; 
 
5. di dare atto che la mancata compartecipazione al pagamento della retta da parte delle 

famiglie è interamente compensata da corrispondente trasferimento regionale per il 
tramite di ANCI Lombardia; 

 
6. di dare mandato al dirigente dell’area politiche educative, giovanili, sociali e sportive dott. 

Luigi Stefano Pacchetti (e mail dir.ics@seregno.info – info.staffics@seregno.info – tel. 
0362263284; Asilo Nido Comunale Aquilone tel. 0362-236184 Direttrice Leila F. 
Calabrese) di procedere alla adozione di tutti gli atti necessari e conseguenti al presente 
atto; 

 
7. di dare mandato al Dirigente del servizio interessato di presentare idonea 

rendicontazione; 
 
8. di individuare nello stesso Dirigente il responsabile del trattamento dei dati ai sensi 

dell’art. 13 decreto legislativo n. 196/2003; 
 



Proposta GC – 157 – 2016 

 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

9. di dichiarare, con voti unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile. 

 



Proposta GC – 157 – 2016 

 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 
PARERI E ATTESTAZIONE 

 
 

Area: POLITICHE EDUCATIVE GIOVANILI SOCIALI SPORTIVE 
 
Servizio: SERVIZI EDUCATIVI 
 
Responsabile del procedimento: PACCHETTI LUIGI STEFANO 
 
Oggetto: REDDITO DI AUTONOMIA ANNO 2016 DI REGIONE LOMBARDIA. ADESIONE ALLA 

MISURA “NIDI GRATIS”. DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE N. X/5096 
DEL 29 APRILE 2016.-  

 
 
1. In ordine alla regolarità tecnica (conformità a principi e norme specifiche) 

 
Parere: FAVOREVOLE 
 
Lì, 16-06-2016 IL DIRIGENTE 
 PACCHETTI LUIGI STEFANO 
 
 

2. In ordine alla regolarità contabile (conformità a principi e norme economico/finanziarie) 
 

Parere: FAVOREVOLE 
 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 
entrata, il relativo accertamento 
 
capitolo imp/acc importo 
 

 

 

 

 

 

 

 
Lì, 16-06-2016 IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 POLITICHE ECONOMICHE 
 E SERVIZI ALLA CITTA’ 
 VISCARDI CORRADO 
 
 

3. In ordine a quanto previsto dall’art. 8, comma 3, del regolamento comunale del sistema 
dei controlli interni 

 
Parere: FAVOREVOLE 

 
Lì, 17-06-2016 IL SEGRETARIO GENERALE 

 MOTOLESE FRANCESCO 
 

 



Proposta GC – 157 – 2016 

 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
 Il Sindaco Il Segretario Generale  
 MAZZA EDOARDO MOTOLESE FRANCESCO 
 
 
 
___________________________________________________________________________ 
 

REFERTO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale 
on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi e che del verbale si dà 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
 
 
lì, 28-06-2016 Il Segretario Generale 
 MOTOLESE FRANCESCO  
 
 
 
___________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA’ 

 
Certifico che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
lì, 21-06-2016 Il Segretario Generale  
 MOTOLESE FRANCESCO 
 
 
 

_____________________________________________________________ 
 
 
 

Certifico che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3, del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, per decorrenza dei termini di legge. 
 
 
lì,  Il Segretario Generale  
 MOTOLESE FRANCESCO 
 
 
 
___________________________________________________________________________ 
 
 


